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1. Úvod a cíl práce

Vitamin D a jeho deficit je v dnešní době spojován s řadou onemocnění, od

osteomalacie, osteoporózy až po roztroušenou sklerózu, diabetes či rakovinu. Díky

novým poznatkům o jeho pleiotropním účinku na lidský organismus došlo v posledním

desetiletí celosvětově k obrovskému nárůstu stanovení vitaminu D pomocí chemických

analýz plazmy. Např. v Austrálii mezi lety 2000 a 2010 vzrostl průměrný počet z 23 tisíc

na 2,2 milionu vyšetření ročně (1, 2, 3).

Vitamin D je nejčastěji stanovován v séru a plazmě pomocí chromatografických metod

(HPLC a LC-MS/MS) nebo imunologickými metodami, které pracují na principu

chemiluminiscence, elektrochemiluminiscence, radioimunoanalýzy nebo ELISA.

Vzhledem k rostoucí oblibě a požadavkům na stanovení vitaminu D i v České

republice, je cílem této bakalářské práce přehled a zhodnocení současných možností

jeho stanovení v biologickém materiálu.
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2. Vitamin D

Vitamin D patří mezi lipofilní vitaminy a lze ho považovat za hormon, který je tvořen z

derivátu cholesterolu v lidském těle díky fotolytické reakci ultrafialového záření (UV B)

na kůži. Množství takto vzniklého vitaminu závisí na době vystavení jedince

slunečnímu záření, zeměpisné šířce, roční době a dalších faktorech jako je např.

množství melaninu v kůži. Tímto způsobem získá tělo cholekalciferol (vitamin D3) jehož

prekurzorem je 7-dehydrocholesterol. Druhou formu vitaminu D přestavuje

ergokalciferol (vitamin D2), který je tvořen z ergosterolu v houbách a plísních. Lidský

organismus si tento izomer nedokáže sám syntetizovat a získává jej v podobě živin

z potravy. Obě formy, cholekalciferol i ergokalciferol, mají shodný biologický účinek.

Všechny lipofilní vitaminy hrají důležitou roli v prevenci rakoviny, kardiovaskulárních

nemocí, dále při koagulaci (γ-karboxylace inaktivních srážecích faktorů). Vitamin D jako

pleiotropní hormon reguluje buněčnou proliferaci a diferenciaci, minerální

metabolismus, imunitní odpověď a funkci mozku v závislosti na jeho vlivu na mnoho

intracelulárních procesů. Zásadní roli má v metabolismu vápníku. Aktivní hormony

regulují vstřebávání vápníku z gastrointestinálního traktu, exkreci vápníku ledvinami a

metabolismu vápníku v kostech (2, 4).

Obě formy vitaminu (D2 a D3) jsou metabolizovány hydroxylací pomocí enzymů

v játrech na 25-hydroxyvitamin D3 (25(OH)D3) a 25-hydroxyvitamin D2 (25(OH)D2)

(Obr. 1). Hladiny těchto metabolitů v plazmě vypovídají o fyziologickém stavu vitaminu

D. Metabolity 25(OH)D3 a 25(OH)D2 jsou dále metabolizovány převážně ledvinami,

v menší míře také placentou, buňkami granulomatózní tkáně a kostmi na 1,25-

dihydroxyvitamin D3 (1,25(OH)2D3), 1,25-dihydroxyvitamin D2 (1,25(OH)2D2) nebo jiné

sloučeniny (3).
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Obr. 1: Schéma metabolismu vitaminu D (5)
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3. Historie stanovení

V roce 1971 byla Haddadem, Chyu a Belseyem (6, 7) představena metoda, která

využívala proteiny vázající vitamin D a radioaktivně značené tritium obsahující

25(OH)D3 (8).

První použitelná přímá analýza pomocí HPLC s UV detekcí byla popsána v roce 1977.

Hlavní výhodou této chromatografické metody byla možnost stanovit oba metabolity

(vitamin D2 a D3) samostatně (8).

V roce 1985 popsali Hollis a Napoli (9) radioimunoanalytickou (RIA) metodu, která

slouží ke kvantitativnímu stanovení vitaminu D. Tato metoda je velice citlivá, ale

nevýhodou je její komplikovanost a technická náročnost pro laboratoř, protože

vyžaduje dodržení bezpečnostní normy pro práci s radioaktivním materiálem (8).

Fluorimetická analýza pro vitamin D3 byla popsána v roce 1991 Shimitzu a kol. (10).

Ačkoliv je tato metoda srovnatelná s HPLC-UV metodou, vyžaduje fluorescenční

značení a užití radioaktivních standardů (8).

Roku 1993, Hollis a kol. (11) ve spolupráci s DiaSorin Corporation (Stillwater, MN)

představili vylepšení jejich dřívější RIA metody. Tato verze ale nesplnila normy metody

pro měření celkového cirkulujícího vitaminu D. V roce 2004 DiaSorin Corporation

představil novou metodu pro stanovení vitaminu D v séru za použití

chemiluminiscenční metody (12). Tato metoda byla plně automatizována na

analyzátoru LIAISON. Tato velmi specifická, správná a citlivá automatizovaná technika

nahradila vylepšenou RIA v kvantitativním stanovení celkového vitaminu D z plazmy

nebo séra (8).

V roce 2005 Maunsell a kol. (13) představil novou metodu, která využila spojení HPLC

s hmotnostní detekcí (LC-MS). Tato technika má schopnost oddělit a teoreticky s větší

specifičností stanovit množství obou metabolitů vitaminu D v porovnání s jinými

metodami. Později byly představeny další velmi citlivé a přesné metody LC-MS, pro

většinu výzkumných a klinických laboratoří byly ale příliš drahé (8).

9

4. Metody používané ke stanovení

Ke stanovení vitaminu D a jeho metabolitů 25(OH)D v biologickém materiálu jsou

využívány různé analytické techniky. Vitamin D se nejčastěji stanovuje ze séra a

plazmy pomocí chromatografických metod (HPLC a LC-MS/MS) nebo

imunochemickými metodami, které pracují na principu chemiluminiscence,

elektrochemiluminiscence, radioimunoanalýzy nebo ELISA. Mnoho imunochemických

metod je založeno na využívání proteinů vázajících vitamin D (vitamin D binding

protein, VDBP), které se běžně vyskytují u různých živočišných druhů. Nevýhodou

těchto metod jsou významné interference, proto většina z nich není schopna

kvantitativně rozlišit jednotlivé metabolity vitaminu D. Postupně byly proto nahrazeny

RIA metodou. Ta využívá radioaktivně značené indikátory (3 H-, 125 I-). Navíc byla

vyvinuta automatizovaná analýza založená na chemiluminiscenci, která ke stanovení

využívá VDBP nebo specifické protilátky. Díky těmto analýzám se stalo vyhodnocení

vitaminu D lépe přístupné pro lékaře (14).

V poslední době je nejčastěji volenou metodou kapalinová chromatografie ve spojení s

tandemovou hmotnostní spektrometrií (LC-MS/MS). Ačkoliv se jedná o nákladnou

metodu, která požaduje i výborné technické zkušenosti, umožní kvantitativně stanovit

jednotlivé metabolity vitaminu D (15).

4.1 Chromatografické metody

Chromatografické metody jsou účinné separační metody, které slouží k oddělení

analyzovaných složek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní i kvantitativní analýze.

Jejich přednosti se využívá především při analýzách směsí látek, kdy ostatní analytické

metody nelze principiálně použít. Vzhledem k tomu, že většina přírodních látek jsou

složité sloučeniny, chromatografické metody mají při jejich analýze velký význam (16).

U chromatografických metod dochází k mnohonásobnému ustavování rovnováh

součástí analyzované směsi mezi dvěma vzájemně nemísitelnými fázemi. Stacionární

fáze (nepohyblivá) zadržuje různou měrou jednotlivé součásti analyzované směsi,

mobilní fáze (pohyblivá) vymývá (eluuje) jednotlivé součásti analyzované směsi ze

stacionární fáze a nese je ve směru toku, čímž dojde k jejich separaci. Stacionární fáze

přitom může být pevná (sorbent) nebo kapalná. Mobilní fáze je buď kapalina (eluční

činidlo) nebo plyn (nosný plyn). Hybnou silou chromatografického systému je tok

mobilní fáze, který unáší ionty nebo molekuly. Dělení látek v systému je závislé na

brzdící síle (retenci), která působí selektivně: některá látka je zadržována více, jiná

10

méně. Při chromatografickém procesu dochází k ustanovování dynamické rovnováhy

mezi vratnou sorpcí stacionární fáze a desorpcí do mobilní fáze. Rychlost postupu látky

závisí na sorpční rovnováze, tj. čím pevněji je látka sorbována na stacionární fázi, tím

pomaleji je v chromatografickém systému vymývána (16).

4.1.1 Kapalinová chromatografie


[…]


firmy Abbott byla zjištěna přesnost analýzy (CV) ≤ 10% a dále vykazoval dobrý

korelační koeficient s LC-MS/MS. Analyzátor Centaur firmy Siemens vykazoval

přesnost stanovení vitaminu D (CV) 2 - 8,8% (37, 42, 39).
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehled současných možností a metod

používaných pro stanovení vitamínu D a jeho metabolitů v biologickém materiálu.

Všechny dostupné metody lze rozdělit do dvou hlavních skupin, které tvoří

imunologické a chromatografické techniky.

Z imunologických technik lze pro stanovení vitaminu D a jeho metabolitů vybrat z celé

škály metod, které jsou v této práci detailně popsány. Pracují na principu

chemiluminiscence, elektrochemiluminiscence, radioimunoanalýzy nebo ELISA.

V současnosti s celosvětovým nárůstem požadavků na stanovení vitaminů D v klinice,

převládají v biochemických rutinních laboratořích komerčně dostupné imunologické kity

použitelné v biochemických analyzátorech. Dříve se využívala především RIA metoda,

která dokáže stanovit 25(OH)D i jeho metabolity, ale také je časově náročná a navíc se

ke stanovení používají pro organismus nebezpečné radioaktivní látky. Proto byla

nahrazena metodami, které pracují na principu CLIA, ECLIA nebo ELISA. Jako metodu

první volby bych zvolila LIAISON Total (DiaSorin), který v porovnání s RIA (DiaSorin)

metodou vykazoval nejlepší shodu a navíc dokáže stanovit nejen celkový vitamin D,

ale i jeho metabolity. Což je výhoda oproti jiným metodám např. Roche nebo Abbot.

Přestože imunologické techniky prošly velkým vývojem a byla odstraněna řada jejich

nedostatků, hlavně již zmíněná možná falešná pozitivita výsledků díky interferencím,

nabývá v poslední době na významu druhá skupina metod založených na

chromatografii. Obrovskou výhodou těchto metod je možnost separace jednotlivých

forem a metabolitů vitaminu D, což umožní zvýšit specificitu stanovení. Další zlepšení

přineslo spojení chromatografické separace s detekcí pomocí hmotnostního detektoru.

V současné době existuje celá řada tzv. „ in house made“ metod, a jak bylo doloženo,

v této bakalářské práci jsou dostupné i komerčně vyráběné chromatografické kity.

Nevýhodou těchto kitů je jejich finanční náročnost a požadovaná instrumentace, která

je pro menší laboratoře nedostupná.

Dalším dlouhodobě řešeným problémem všech dostupných metod byla jejich

standardizace. S rozvojem možností stanovení se také objevuje snaha o standardizaci

stanovení pomocí referenčních metod a materiálů. Tento problém byl vyřešen díky

NIST zavedením mezinárodního referenčního standardu SRM 972 a referenční

chromatografické LC-MS/MS metody. Na jejím základě lze jednotlivé metody vzájemně

porovnat mezi sebou, standard SRM 972 má sloužit k ověření správnosti při stanovení

vitaminu D ze séra a může být použit i jako kontrola metod pro stanovení vitaminu D.

Standardizace stanovení vitaminu D a jeho metabolitů v biologickém materiálu přispěla
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ke zkvalitnění analýz, ale zároveň otevřela cestu k novým poznatkům o významu

vitaminu D pro lidský organismus.
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8. Zkratky

1,25(OH)2 D3: 1,25 - dihydroxyvitamin D3

1,25(OH)2 D2: 1,25 - dihydroxyvitamin D2

24,25(OH)2 D3: 24,25 - dihydroxyvitamin D3

24,25(OH)2 D2: 24,25 - dihydroxyvitamin D2

25(OH)D: 25 - hydroxyvitamin D

25(OH)D3: 25 - hydroxyvitamin D3

25(OH)D2: 25 - hydroxyvitamin D2

ALMT: průměrná hodnota všech laboratoří (All Laboratory Trimmed mean)

APCI: chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI: ionizace za atmosférického tlaku

HPLC: vysoce účinná kapalinová chromatografie

CLIA: chemiluminiscence

CV: variační koeficient

DBS: suché kapky krve (dried blood spots)

DEQAS: mezinárodní vyhodnocení vnitřní kvality stanovení metabolitů vit. D (The

International Qality Assessment Scheme for Vitamin D Metabolites)

ECLIA: elektrochemiluminiscence

EIA: enzym immunoassay

ELISA: Enzyme-linked imunosorbent assay

FDA: Food and Drug Administration

FT-ICR: Fourierova transformace ion-cyklotronové resonance

IDS: Immunodiagnostics

LC: kapalinová chromatografie

LC-MS: kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

LC-MS/MS: kapalinová chromatografie s hmotnostními spektrometry v tandemu

LLOD: spodní limit detekce

LLOQ: spodní limit stanovitelnosti
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LOD: limit detekce

LOQ: limit stanovitelnosti

LLE: extrakce do kapaliny

MRM: multiple reaction monitoring

NIST: National Institut of Standard and Technology

PDA: fotodiodový detektor

PPE: extrakce vysrážením proteinů

PTDA: 4-feny-1,2,4-triazoli-3,5-dion

r: korelační koeficient

r2: determinační koeficient

RIA: radioimunoanalýza

RLU: relativní světelná jednotka

RSD: relativní směrodatná odchylka

SD: směrodatná odchylka

SPE: extrakce do pevné fáze

SRM 972: referenční standard 972

TMB: tetrametylbenzydin

TOF-MS: čas doletu s hmotnostním spektrometrem

TPA: tripropylamin

VDBP: protein vázající vitamin D

vitamin D3: cholekalciferol

vitamin D2: ergokalciferol
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