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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
- str. 17 - věta "Pro zabránění…" nedává smysl
- str. 18 - pro uvedení koncentrace pufru by bylo vhodné zvolit jiné jednotky
- str. 28 - uvádíte nejvyšší koncentraci analytů, která mohla být popisovanou metodou
nalezena. Proč je v metodě toto omezení?

-Dotazy:
1. Je možné použít některou z prezentovaných metod pro stanovení dihydroxyderivátů
vitaminů D?
2. Prosím o stručné shrnutí nevýhod imunoanalytických metod.
3. Která stacionární fáze je podle Vašeho názoru nejvhodnější pro HPLC stanovení vitaminů
D a jejich metabolitů?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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